
 

 

 
CODICE COMUNE 11018 Delibera Numero Data 

 

 

Città di Magenta 

 

 

Giunta 

Comunale 
171 20/11/2024 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E DEI DIRITTI COMUNALI PER L'ESERCIZIO 

2025. 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

L'anno duemilaventiquattro addì venti del mese di Novembre 

 

nella residenza comunale, convocata nei modi di legge, si è legalmente riunita la Giunta Comunale 

con sistema misto, con la partecipazione di n. 2 Assessori (Gelli Simone e Bonfiglio Maria Stefania) 

in modalità telematica, ed all’appello sono risultati: 

 

Nome Qualifica Presenza 
DEL GOBBO LUCA SINDACO SI 

TENTI ENZO MARIA VICE SINDACO SI 

GELLI SIMONE ASSESSORE SI 

BONFIGLIO MARIA STEFANIA ASSESSORE SI 

CUCINIELLO MARIAROSA ASSESSORE SI 

CHIODINI GIAMPIERO ASSESSORE SI 

 

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0 

 

Assiste il Segretario Generale Avv. Diana Rita Naverio. 

 

Il Dott. Luca Del Gobbo - Sindaco assume la PRESIDENZA e, riconosciuta valida l’adunanza, 

dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno. 

 

 



 

 2

 

CITTÀ DI MAGENTA 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Visti: 

 

- l'art. 172 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 che 

alla lettera c), fra i documenti allegati al Bilancio di Previsione, individua le deliberazioni con le quali 

sono determinate, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori 

detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi 

a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 

 

- l’art. 1, commi 142 e 156 della Legge n. 296 del 27.12.2006, con cui vengono attribuite al Consiglio 

Comunale le competenze per la definizione delle aliquote dell’addizionale comunale all’IRPEF e della 

disciplina dell’Imposta Comunale sugli Immobili; 

 

- l’art. 1 comma 169 della Legge n. 296/2006 che così dispone: “gli Enti Locali deliberano le tariffe e le 

aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione 

del Bilancio di Previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio 

dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal primo Gennaio dell’anno di 

riferimento. In caso di mancata approvazione entro suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 

intendono prorogate di anno in anno”; 

 

- il D.Lgs. nr. 507/1993 in ordine all’Imposta di pubblicità, Diritti pubbliche affissioni e Tassa 

occupazione suolo pubblico così come modificato ed integrato dalla Legge 27.12.2019 n. 160 e 

successivamente dal D.L. 30.12.2019 n. 162 convertito con modificazioni nella Legge 28.02.2020 n. 8; 

 

- il D.Lgs. nr. 446/1997 sulla disciplina dei Tributi Locali; 

 

- il D.L. nr. 8/1993 art. 10, 10° comma in ordine ai Diritti in materia urbanistica convertito con 

modifiche nella Legge 19.03.1993 n. 68; 

 

- l’art. 201, 4° comma del Codice della Strada in ordine alle spese di accertamento e notificazioni delle 

sanzioni amministrative in materia di violazioni stradali; 

 

Richiamata la propria Deliberazione n. 190 del 15.11.2023 con cui sono state determinate le tariffe per 

l’esercizio 2024 ed è stato approvato un Prontuario delle tariffe medesime; 

 

Richiamati altresì i seguenti atti: 

 

-  la Determinazione del Dirigente del Settore Tecnico n. 1310 del 18.12.2023 con la quale si è 

provveduto alla determinazione costo di costruzione; 

 

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 23.12.2023 con cui sono state determinati gli 

oneri di urbanizzazione tariffe per la nuova costruzione; 

 

-  la Determinazione del Dirigente del Settore dei Servizi al Cittadino n. 858 del 01.08.2024 con la 

quale si è provveduto alla determinazione delle tariffe relative alle Piscine Comunali; 

 

- le Deliberazioni della Giunta Comunale n.ri 138 e 139 del 18.10.2024 con le quali si è provveduto 

alla determinazione delle tariffe relative rispettivamente alla Stagione Teatrale e a quella Musicale; 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E DEI DIRITTI COMUNALI PER 

L'ESERCIZIO 2025. 



 

 3

 

 

-  la propria precedente deliberazione approvata in data odierna ed immediatamente eseguibile n. 169 

ad oggetto: “Adeguamento delle tariffe per i canoni di concessione cimiteriale – Anno 2025”; 
 

Considerato che il Settore dei Servizi al Cittadino ha provveduto alla rivalutazione delle tariffe in base 

all’indice ISTAT nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati per l’anno 2025 pari 

allo 0,7%; 

Visti i prospetti analitici di determinazione delle tariffe per i servizi pubblici a domanda individuale, 
comprensivi sia delle tariffe che subiranno variazioni nell’anno 2025, sia di quelle che rimarranno invariate 
e quindi già approvate in precedenti provvedimenti, allegati al presente provvedimento quale sua parte 
integrante e sostanziale, i quali sono stati proposti e sottoscritti dai Dirigenti cui afferiscono i processi di 
erogazione, come da documentazione conservata agli atti; 

 

Ritenuto: 

 
- di approvare la manovra tariffaria per l’esercizio 2025 che, in allegato, costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto, e che sarà successivamente sottoposta al Consiglio   Comunale quale 

documentazione integrativa della proposta di Bilancio di Previsione 2025/2026/2027; 
 

- di specificare che le tariffe in argomento entrano in vigore a partire dal 01.01.2025, salvo diversa e 

specifica data indicata nelle proposte delle singole schede presentate dai dirigenti responsabili; 

 

 

Visto l’allegato documento denominato “Prontuario Tariffe e Diritti Comunali per il 2025” che riporta la 

misura delle tariffe e dei diritti da applicare nel 2025; 

 

Considerato che: 

 

- nella determinazione della misura dei rimborsi spese si è tenuto conto dei costi da sostenere per la 

prestazione di pertinenza; 

 

- il progetto di Bilancio 2025 che verrà proposto all’approvazione del Consiglio Comunale è stato 

predisposto tenendo conto del gettito di risorse finanziare che si ritiene possa derivare dall’applicazione 

delle tariffe e dei diritti, nelle misure indicate nell’allegato documento; 

 

Ritenuto quindi, di stabilire nei modi indicati nell’allegato documento la misura delle tariffe e dei diritti, 

riferiti ai servizi ed all’uso dei beni comunali indicati nello stesso documento al fine di salvaguardare 

l’equilibrio economico - finanziario della gestione che tali misure hanno concorso a determinare nella 

formazione del Bilancio di Previsione 2025; 

 

Visti i pareri espressi di cui all'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme e modi di legge, accertati e proclamati dal Presidente; 

 

 

DELIBERA 

 
1. Di approvare la manovra tariffaria per l’esercizio 2025 che, in allegato denominato “Prontuario Tariffe 

e Diritti Comunali per il 2025” composto da n. 5 allegati, costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto, e che sarà successivamente sottoposta al Consiglio Comunale quale documentazione 

integrativa della proposta di Bilancio di Previsione 2025/2026/2027. 

 

2. Di specificare che le tariffe in argomento entrano in vigore a partire dal 01.01.2025, salvo diversa e 

specifica data indicata nelle proposte delle singole schede presentate dai dirigenti responsabili. 

 



 

 4

 

3.  Di dare atto che il Canone orario per gli utenti delle acque per l’irrigazione dei campi ubicati nel 

territorio comunale provenienti dal Canale del Consorzio di Bonifica Est Ticino Villoresi sarà adeguato 

in conformità ad apposita successiva deliberazione del C.d.A. del Consorzio medesimo. 

 

4. Di dare atto che il costo di costruzione sarà adeguato con successiva Determinazione del Dirigente del 

Settore Tecnico ai sensi dell’art. 48, 1° e 2° comma della L.R. n. 12 del 11.03.2005. 

 

5. Di dare atto che le aliquote dell’Imposta Municipale Propria (I.M.U.), dell’Addizionale Comunale 

all’IRPEF nonché le tariffe della Tassa sui Rifiuti (T.A.R.I.) saranno determinate con successivo 

provvedimento del Consiglio Comunale. 

 

 

 Successivamente, con distinta e separata votazione, resa all’unanimità dei presenti, la Giunta 

 Comunale dichiara la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ravvisata l’urgenza di 

 provvedere in merito ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ai fini di 

 predisporre la presentazione del Bilancio di Previsione e relativi allegati al Consiglio Comunale. 

 

 



 

 5

 

Delibera G.C. n. 171 in data 20/11/2024   ORIGINALE 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E DEI 

DIRITTI COMUNALI PER L'ESERCIZIO 2025. 
 

Letto il presente verbale di deliberazione, viene approvato e firmato come segue: 

 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Dott. Luca Del Gobbo Avv. Diana Rita Naverio 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ORIGINALE 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 


